

Co otrzymamy na kartki
tytułem zapotrzenia na m-c kwiecień
Stan szkolnictwa
na terenie Warszawy
Polska Pln. — Szwecja Pln. 1946
Zwycięstwo naszej drużyny pięcioboju

GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok IV

WARSZAWA, WTOREK, 1 KWIETNIA 1947 R.

Nr 89 (834)

Przemówienie
Prezydenta RP
Bolesława Bieruta
na posiedzeniu
Nacz. Rady Odbudowy
m. st. Warszawy
podajemy na str. 2

Po zgonie gen. broni tow. Karola Świerczewskiego

Szermierz wolności i demokracji Uczczenie pamięci generała Świerczewskiego w Komitecie Słowiańskim ZSRR

MOSKWA 30.3 (PAP). Wiadomość o zamordowaniu przez ukraińskich faszystów śp. gen. Świerczewskiego ukazała się we wszystkich dziennikach radzieckich.

W sobotę, na pierwszym plenum utworzonego ostatnio Komitetu Słowiańskiego ZSRR, przewodniczący Komitetu, gen. Gundorow, zakomunikował o zamordowaniu gen. Świerczewskiego, podkreślając, że był on jednym z najwybitniejszych działaczy słowiańskich i bohaterem walk o Niż Łużycką. Obecni uczcili przez powstanie pamięć Zmarłego.

Plenum wysłało depeche kondolencyjne do Prezydenta Bieruta i do Komitetu Słowiańskiego w Polsce. Gen. Gundorow wygłosił również przemówienie przez radio moskiewskie, poświęcone pamięci zamordowanego.

„Telegraf przyniósł bolesną wieść — oświadczył gen. Gundorow — z rąk wrogów demokracji zginął wybitny szermierz w walce przeciwko faszystom gen. Karol Świerczewski.

Gdy demokraci całego świata walczyli bohaterstwo przeciwko fašyzmowi w Hiszpanii, był wśród nich także gen. Świerczewski. Brygada jego okryła się sławą. Dzięki swojej osobistej dzielności

i nieubłaganemu stosunkowi do wrogów wolności, pozyskał on sobie powszechną miłość i szacunek.

Kiedy barbarzyńcy faszystowscy skąpali we krwi całą Europę, a także ojczyznę Świerczewskiego — Polskę, stanął On w pierwszych szeregach tych, którzy walczyli przeciwko hitlerowskiemu najeźdźcom. Generał Świerczewski brał czynny udział w formowaniu

oddziałów Wojska Polskiego na terytorium Związku Radzieckiego. Prowadził on te jednostki od granic Białorusi i nie złożył broni dopóki faszystowskie Niemcy nie zostały rozgromione.

Po zakończeniu wojny generał Świerczewski z właściwą mu energią przystępuje do pracy państwowej, do tworzenia Polskich Sił Zbrojnych.

Nie tylko ze względu na swoje

czyny wojenne gen. Świerczewski zasługuje na uznanie. Narody słowiańskie i cała postępową ludźkość zna go również dobrze jako czynnego działacza ruchu słowiańskiego.

Od pierwszych dni założenia Komitetu Wszzechsłowiańskiego w Moskwie, należał on do najwybitniejszych działaczy Komitetu. Brał żywy udział w pracy wiecu Słowian-żołnierzy, który odbył się w Moskwie w lutym 1944 r. Zaledwie kilka miesięcy temu widzieliśmy Świerczewskiego na kongresie słowiańskim w Stanach Zjednoczonych. 10 tysięcy

Amerikan pochodzenia słowiańskiego słuchało na wiecu w Nowym Jorku jego gorących słów o ojczyźnie — nowej demokratycznej Polsce. Wzywał On Słowian na całym świecie do przyjaźni w imię postępu i walki przeciwko siłom reakcji.

Skrytobójcza kula faszysty położyła kres pięknemu życiu Polskiego Bohatera Narodowego i czynnego działacza słowiańskiego — Karola Świerczewskiego. Wieczna chwala szermierzowi wolności i demokracji! — zakończył gen. Gundorow

W spowitej kirami sali Klubu Oficerskiego Sztabu Generalnego w Warszawie spoczywa trumna z szczątkami doczesnymi śp. gen. Świerczewskiego.

Przy katafalku, tonącym w powodzi kwiecia — warcie honorową pełnią Kościuszkowcy.

Od rana nieprzerwanym strumieniem płyną ludzie, aby po raz ostatni ujrzeć Tego, który ani na chwilę w swoim za krótkim życiu nie spoczął w walce o wolność i sprawiedliwość.

W absolutnej ciszy przesuwają się przed skamieniałym obliczem generała — jak w ostatnim apelu — żołnierze i cywile, mężczyźni i kobiety, żołnierze wspólnych walk o Odrę i Nisę, współtowarzysze bojów hiszpańskich, robotnicy i artyści, młodzież i starcy. Powszechne współczucie budzą pogrążeni w głębokim smutku członkowie najbliższej rodziny Zmarłego.

Postać gen. Świerczewskiego droga jest Polakom i żałoba po nim jest tak dojmująca, jak gorące było uwielbienie.

Wokół katafalku — wśród powodzi bezimiennych kwiatów — widnieje wieńiec od Prezydenta Rzeczypospolitej, wieńciki wsparcia od Marszałka Polski, wieńciki od Związku Dąbrowszczaków, Republikańskiej Hiszpanii i wiele innych.

Wokół trumny — orduery i oznaczenia, zdobyte w bojach na wszystkich frontach świata, gdzie toczyła się walka o wolność.

Ciągnie nieprzerwany strumień ludzi, żegnając ostatnim spojrzeniem jednego ze swych najbardziej oddanych braci.

Generał Karol Świerczewski dobrze zasłużył się narodowi Rozkaz Ministerstwa Obrony Narodowej

Generalowie, Admiraliowie, Oficerowie, Podoficerowie i Szeregowcy Wojsk Lądowych, Lotniczych i Marynarki Wojennej!

Dzień 28 marca 1947 r. okrył nasze sztandary ciężką żałobą: Bohater walk o wolność Polski i Hiszpanii, wiceminister Obrony Narodowej, b. dowódca II Armii W. P., generał broni, Karol Świerczewski — zginął od skrytobójczych kul faszystów ukraińskich z UPA.

Poległ na posterunku bohaterski bojownik wolności, postępu i demokracji. Poległ człowiek, który okrył imię Polski nieśmiertelną sławą w walkach z fašyzmem pod Madrytem i nad Ebro.

Poległ Dowódca, który ma wiekopomny wkład w dziele odbudowy potężnego Wojska Polskiego, w dziele wyzwolenia Polski z jarzma niewoli.

To On był współorganizatorem I Armii W. P. na ziemi radzieckiej.

To On w najtrudniejszych miesiącach jesiennych 1944 r. organizował i szkolił sławną II Armię W. P.

To On na czele II Armii W. P. storsował Nisę Łużycką i powiódł żołnierza polskiego do walk pod Rotherburgiem, Budziszynem, Dreznem i Pragą. To Jego II Armia, pod Jego dowództwem i za Jego osobistym przykładem potrafiła wykonać niesłychanie trudne zadanie, osłonić lewe skrzydło operacji berlińskiej, i w ten sposób walcie przyczynić się do ostatecznego rozbitcia Niemiec.

Fakt, że wojna zakończyła się pełnym zwycięstwem już w pierwszych dniach maja 1945 r. jest zasługą również żołnierzy II Armii W. P. i ich bohaterskiego dowódcy, generała Karola Świerczewskiego.

Generał broni Karol Świerczewski dobrze zasłużył się narodowi, dobrze służył sprawie Polski Ludowej. Pozostanie On na zawsze w pamięci narodu i Wojska Polskiego, jako niezłomny bojownik sprawy ludu, jako znakomity organizator i wychowawca, jako prawdziwy ojciec żołnierzy, jako wielki strateg zwycięstwa, jako bohaterski żołnierz.

Niech nad trumną gen. Świerczewskiego pochyli się nasze orły, które On okrył nieśmiertelną chwałą. Niech żołnierze II Armii i całego Wojska Polskiego pochyli czoła w hołdzie bohaterowi Nisę Łużyckiej i Budziszyna.

Na Jego krew, przelaną za Polskę Ludową, przysięgamy święcie wypełnić testament, który nam zostawił: testament pracy i walki za Polskę, Wolność i Lud.

Rozkaz niniejszy przeczytać przed frontem wszystkich kompanii!

Minister Obrony Narodowej
(—) ZYMIERSKI
Marszałek Polski
I Wiceminister Obrony Narodowej
(—) inż. SPYCHAŁSKI, gen. dyw.

LEWICA PSL o śmierci tow. Świerczewskiego

List ob. J. Niecki do tow. Wiesława
Tow. Wiesław otrzymał następujący list:
Do
Obywatela WŁADYSŁAWA GOMUŁKI-WIEŚLAWA
Sekretarza Generalnego Polskiej Partii Robotniczej
W WARSZAWIE

W związku z tragiczną śmiercią Wiceministra Obrony Narodowej, generała broni, Karola Świerczewskiego, którego postać okryła się chwałą w walce o wolność narodów oraz o wyzwolenie i budowanie trwałego i demokratycznego bytu Polski — przesyłam Wam w imieniu własnym i kolegów najserdeczniejsze wyrazy współczucia.

Za CENTRALNY KOMITET ORGANIZACYJNY
LEWICY PSL
(—) J. Niecko

Robotniczy Paryż cześci tow. Świerczewskiego Delegacja republikanów hiszpańskich przybywa na pogrzeb

PARYŻ, 30.3 (obst. wł.). W sobotę odbyło się w Paryżu wielkie zebranie uczestników ruchu oporu, przy udziale przeszło 25 tysięcy osób. Na zebraniu przemawiał m. in. minister obrony narodowej Francji, jeden z dowódców Wolnych Strzelców i Partyzantów w okresie okupacji, komunista Billoux. Tow. Billoux omówił obszernie działalność gen. Świerczewskiego — Waltera, dając wyraz uczuciom francuskiej klasy robotniczej wobec Jego śmierci.

Dziś rano odjeżdża samolotem do Warszawy delegacja republikanów hiszpańskich i b. uczestników ruchu oporu we Francji, aby wziąć udział w pogrzebie tow. Świerczewskiego. W skład delegacji wchodzi m. in. towarzysz broni gen. Świerczewskiego, słynny generał Republiki Hiszpańskiej, tow. Modesto.

Kondolencje z całego świata napływają do Związku Dąbrowszczaków

Do Związku Dąbrowszczaków napływały następujące depeche:
Związek Dąbrowszczaków, Warszawa.
Chyliamy czoła, pogrążeni w głębokim smutku, przed trumną generała Waltera, poległego za sprawę Demokracji, który tyle razy prowadził do zwycięskich bojów zjednoczonych w braterskiej walce ochotników francuskich, polskich i hiszpańskich.

André Marty, poseł Paryża.

Związek Dąbrowszczaków, Warszawa.
Dowiadujemy się z bólem i oburzeniem o zabójstwie generała Waltera, które dowodzi, że fašyzm choć pobity, jest jeszcze niebezpieczny. Pamięć o tym bohaterskim wodzu będzie w nas zawsze żyć.

Breton, Osard, Roger
Sekretariat Francuskiego Związku Uczestników Walki w Hiszpanii

Zarząd Związku Dąbrowszczaków Warszawa.

Głęboko przejęty tragiczną wieścią o zamordowaniu naszego kochanego gen. Waltera, ubolewani, nie mogąc osobiście pożegnać swego dowódcy. Proszę przekazać rodzinie najserdeczniejsze wyrazy współczucia. Cześć Jego pamięci.

Aleksander Bekier
Pierwszy sekretarz ambasady R. P. w Paryżu.

Związek Dąbrowszczaków, Warszawa.
Pogrążeni w najgłębszej żałobie oddajemy hołd pamięci naszego ukochanego i niezapomnianego generała Waltera. Nawołujemy do wzmocnienia walki z bandytami faszystowskimi w obronie Polski Demokratycznej, wolności Hiszpanii i pokoju światowego.

Związek Dąbrowszczaków we Francji.

ZGINAŁ NIEZMORDOWANY BOJOWNIK o pokój i wolność ludów

List kondolencyjny ministra pełnomocnego Republiki Hiszpańskiej

Minister Pełnomocny Hiszpanii Republikańskiej nadesłał do Związku Dąbrowszczaków następujące pismo:

Zginął nasz brat — Generał Walter. Kula faszystowska ścięła w sile wieku życie niezamordowanego bojownika o pokój i wolność ludów. Dzielę wielki ból patriotów hiszpańskich, którzy ich egarnie, gdy dowiedzą się o smutnej nowinie. W ich imieniu i w imieniu mego Rządu wyrażam współczucie Rządowi i Narodowi Polskiemu.

Mogę zapewnić, że Walter żyć będzie w naszych sercach jako symbol solidarności i przyjaźni naszych dwóch narodów, ponieważ do nich obu należało pełne stawy życia tego wielkiego polskiego patriotę.

Generale Walter! Na ziemi hiszpańskiej zawsze cześcić się będzie Twoją pamięć. W tragicznych godzinach walki naszego narodu z frankizmem, walki przeciwko pierwszemu zamachowi hitlerowskiej bestii na wolność narodów, znaleźliśmy Ciebie po naszej stronie z bojowym hasłem „Za Warszawą i Naszą Wolność“!

Do tej walki porwał Cię umiłowanie Pokoju, Wolności i Demokracji. Twój talent, Twoja mądrość, Twoje wojenne doświadczenie wysunęło Cię na czoło bohaterskich Dąbrowszczaków, którzy wyrażali wolę polskiego narodu niepoddawania się jarzmu hitlerowskiej tyranii i którzy

przybyli do Hiszpanii, by złożyć w ofierze swoje życie i swoją krew. Dali oni w ten sposób wspaniałą lekcję solidarności i przyjaźni ludów, które chcą żyć wolne.

Na polach Montoro, Ciudad Universitaria, Jaramy, Brunete, Teruelu, Belchite i Ebro, dałeś przykłady bojowości i poświęcenia. Później, na ziemiach Twej ukochanej Ojczyzny w szeregach bohaterskiego Wojska Polskiego, u boku sławnej Armii Radzieckiej — wyzwolicielki ludów — walczyłeś o wyzwolenie swego kraju spod tyranii hitlerowskiej, która wylała rzeki krwi z żył Twych rodaków.

My, Hiszpanie, zawsze ceniliśmy Twój optymizm, w którym odbijało się Twoje zaufanie w przyszłość i Twoja wiara w twórcze i bojowe zdolności narodu hiszpańskiego. I nie myliłeś się. Byłeś jednym z tych, którzy wykuli wiarę Hiszpanów w ostateczne zwycięstwo.

Bohaterska walka, którą prowadził naród hiszpański z takim poświęceniem od dziesięciu lat, stanowi potwierdzenie Twej optymistycznej wiary w wyzwolenie Hiszpanii. Nigdy nie zapomnimy hasła, które przewodziło Twojemu bohaterskiemu życiu: „Za Warszawą i Naszą Wolność“.

Generale Karolu Świerczewski, wielki patriota Polski, synu przybrany narodu hiszpańskiego i obywatelu honorowy Republiki Hiszpańskiej!

Nad tymi ziemiami, na których walczyłeś za naszą sprawę, zabijesz wnet jutrzienka wolności. Będzie to najlepszym hołdem, jaki złożyć Ci może nasz naród i ludzie uczciwi całego świata.

Manuel Sanchez Arcas
Minister pełnomocny Republiki Hiszpańskiej

Pogrzeb gen. Świerczewskiego odbędzie się w dniu jutrzejszym

Pogrzeb gen. broni Karola Świerczewskiego odbędzie się w Warszawie, dnia 1 kwietnia br. o godzinie 14.

Do domu Ministerstwa Obrony Narodowej, przy Alei I Armii, w którym zostały wystawione na widok publiczny zwłoki gen. broni Karola Świerczewskiego, przybędą członkowie Rządu, korpus dyplomatyczny oraz inni członkowie konduktu pogrzebowego. Następnie zostaną odprawione modły i nastąpi wyniesienie zwłok na lawetę.

Po godzinie 14 kondukt żałobny wyruszy w kierunku Placu Zwycięstwa ulicami: Al. Stalina, Nowym Światem i Krakowskim Przedmieściem.

Kondukt będzie prowadził D-ca Okręgu Wojskowego w Warsza-

wie, gen. dyw. G. Paszkiewicz. Za nim będą postępować: orkiestra, poczty sztandarowe, batalion piechoty, kompanie KBW i MO, szwadron przyboczny Prezydenta R.P., dalej będą niesione wieńce i orduery, po czym posuwać się będzie laweta z trumną.

Za trumną iść będą: rodzina, Marszałek Zymierski, Marszałek Sejmu, Rząd, Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej, Korpus Dyplomatyczny, Attachés Wojskowi, zagraniczne delegacje wojskowe, Zarząd Związku Dąbrowszczaków, generalicja, posłowie, delegacje wojskowe, delegacje partii politycznych, delegacje organizacji społecznych i zawodowych, delegacje organizacji młodzieżowych.

Po przybyciu konduktu na Pl.

Zwycięstwa odbędzie się na placu wielka uroczystość żałobna, w której udział weźmie Prezydent R.P. Przemawiać będą: Marszałek M. Zymierski, Marszałek Sejmu Wł. Kowalski, Premier J. Cyrankiewicz, Wicepremier Wł. Gomułka, przedstawiciel Armii Radzieckiej, przedstawiciel Hiszpanii Republikańskiej, przedstawiciel Dąbrowszczaków.

Po przemówieniach nastąpi dekoracja pośmiertna generała broni Karola Świerczewskiego — Orderem Krzyża Wirtuti Militari I klasy.

Około godz. 17 kondukt żałobny przejedzie samochodami na cmentarz wojskowy na Powązkach, na którym nastąpi złożenie trumny do grobu i zakończenie uroczystości żałobnych.

GŁOS WYBRZEŻA

Kronika Wybrzeża

AKCJA UWJAWNIANIA SIĘ TRWA
Do dnia 24 marca na terenie woj. gdańskiego ujawniło się około 600 osób.

MŁODZIEŻ W WYŚCIGU PRACY
Wyścig pracy, zainicjowany przez organizację młodzieżową, obejmuje coraz większe zasoby młodzieży.

OZYWIENIE RUCHU SPORTOWEGO
Związek Walki Młodych intensywnie przygotowuje się do sezonu sportowego.

ŚWIATOWY TYDZIEŃ FEDERACJI MŁODZIEŻY DEMOKRATYCZNEJ NA TERENIE GDYŃ
Obchód Światowego Tygodnia Federacji Młodzieży Demokratycznej na terenie Gdyni odbywa się wśród młodzieży zorganizowanej i w całym szkolnictwie.

PRACE POMIAROWE NA WYBRZEŻU
Podstawą prac nad odbudową Wybrzeża są prace pomiarowe.

MŁODZIEŻ OTRZYMUJE NOWE TERENY OBOZOWE
W roku ub. kosztami miliona złotych uruchomiono obóz PWK w Garczynie Kościerskim.

Z TEATROWIEM
TEATRY
MIEJSKI "WYBRZEŻE" - Gdynia, Plac Grunwaldzki.

MIEJSKI "WYBRZEŻE" - Gdynia, Plac Grunwaldzki, godz. 19.30 komedia A. Grzymala.

DRAMATYCZNY - Sopot, ul. Rokossowskiego 39-41, godz. 19.30 - "Małż i żona" Fredry w reż. W. Jarcewskiej.

MIEJSKI - Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 16, godz. 19.30 - "Rozkoszna dziewczyna", komedia muzyczna w reż. J. Merunowicza.

KINA
GDYNIA - "Warszawa" - Ulica złoczinów.

GDYNIA - "Atlantic" - Elwira Madigan.

GRABÓWEK - "Fala" - Niebo jest dla Was.

CHYLONIA - "Promień" - Zakazane Piosenki.

SOPOT - "Baltyk" - Skłamałam.

SOPOT - "Polonia" - Skarb rodziny Goupi.

OLIWA - "Polonia" - Zamięć śnieżna.

WRZESZCZ - "Bałka" - Zwarowane lotnisko.

WRZESZCZ - "Capitol" - ul. Szymanowskiego 12-18 - Jesse James.

Na straży polskiego Wybrzeża

Rola i znaczenie polskiej Marynarki Wojennej

Wywiad z kontradmirałem Włodzimierzem Steyerm

Niezaprzeczalne dowody umiłowania morza i ojczyzny dał we wrześniu 1939 roku obrońcy naszego Wybrzeża. Weteran - Oksywie - Hel, oto wspomnienie karty heroizmu ludzi morza.

Mysł ta nie służyła celom Polski. Wskutek tej spalonej myśli morskiej, Marynarka nasza podczas rozwiązywania zadań laktycznych na manewrach bazywała swe siły na wyspach estońskich i fińskich. W przeddzień wojny wysłano co najlepsze jednostki do baz Wielkiej Wypsy.

Należy podkreślić fakt, że potężna organizacja kobiet, jaką jest Liga Kobiet, pierwsza spośród organizacji społecznych na naszym terenie, wprowadza u siebie nowoczesne metody pracy organizacyjnej.

Zadania Marynarki Wojennej przy obecnym 500 km Wybrzeżu są oczywiście trudniejsze z powodu naturalnego rozrostu skali zamierzeń. Pod względem geograficznym są natomiast łatwiejsze, gdyż szczyła pruska czarna plama na mapie Europy.

Obszar zalesienia na Wybrzeżu zwiększa się

Z prac Gdańskiej Dyrekcji Lasów Państwowych

Gdańska Dyrekcja Lasów Państwowych ma pod swoim zarządem 377.509 ha łącznej powierzchni leśnej. Na tym obszarze zorganizowano i obsadzono 58 nadleśnictw, które stanowią urzędy pierwszej instancji w administracji Lasów Państwowych.

Własnym zakresie uruchomiono 29 tartaków z 66 trakami. Ponadto posiada dwie nowoczesne stacje mechaniczne w Nowym i Czermku, bezkarnie w Wejherowie oraz największą w Polsce wyluszczańnię nasion leśnych w Klonowie.

Wyluszczańnia nasion leśnych w Klonowie wyluszczyła ponad 640 tys. kg szyszek, uzyskując 6.700 kg czystego nasienia sosny i 1.700 kg czystego nasienia świerka.

Wydalaki na ochronę lasów przed szkodami ze strony owadów i grzybów wyniosły około 4 milionów złotych. Wiek sześć szkod sprowadzająca osuwka i grzyb, który zniszczył znaczny zapas szyszek sosnowych.

Wiceminister Petruszewicz na Wybrzeżu

Przedstawicielstwa polskich firm maklerskich zagranicą

Ostatnio bawił na Wybrzeżu wiceminister Zegluga i Handlu Zagranicznego, dr Kazimierz Petruszewicz, w asyście dyrektora generalnego Inspektoratu Portów i Zegluga, ob. dra Darskiego i członków wyższych urzędów i specjalistów Mm. Zegluga i Handlu Zagranicznego.

W pierwszym dniu swego pobytu wiceminister przewodniczył na posiedzeniu Rady Nadzerczej Przedsiębiorstwa Maklerskiego "Baltica" w Gdyni, na którym powzięto postanowienia w sprawie zdobywania zagranicznych rynków maklerskich.

Z kolei na zebraniu w "Domu Marynarskim" w Gdyni przedstawiciel Domu Marynarskiego w Gdyni i w Gdańsku, Związek Zawodowy Transportowców, G. U. M. i innych, wiceminister wysłuchał szeregu dezyderatów odnośnie bieżących zagadnień i palących potrzeb "Domu Marynarskiego".

Wieloletniemu planowi budowy przybrzeżnych portów w Gdyni, w tym w szczególności w sprawie budowy portu w Białymostku, wiceminister wyraził pełną zgodę i wyraził nadzieję, że prace nad tym przedsięwzięciem będą prowadzone z należytą starannością.

Walka o nowe tereny pod zasiew

Osuszenie Żuław polepszy aprowizację naszych miast

Odwodnienie i osuszenie Żuław Wielkich i Żuław Gdańskich jest rzeczą bardzo ważną ze względu na wielkie ich znaczenie jako baz aprowizacyjnych dla miast Wybrzeża.

Warunki pracy są bardzo ciężkie i nie raz trzeba wielkiego poświęcenia, aby wyrwać na posterunku, Cichymi takimi bohaterami są na przykład robotnicy, pracujący na terenie gminy Panna.

Największe zaniepokojenie budziło badanie krypty, gdzie krył się zwłokę założyciela miasta Wejherowa, fundatora kościoła i założyciela słynnej Kalwarii Jakuba Wejhera.

W końcu zebrania wybrany został zarząd w składzie 5 osób. Prezesem zarządu został prezes Związku Samopomocy Chłopskiej, ob. magr. Porembski.

Kupimy komplety przedwojennych pism ilustrowanych. Oferty z podaniem ceny składać pod »Ilustracje« do administracji "GŁOSU LUDU"

Z naszych portów

M/s "SOBIESKI"

Wedle informacji, jakie ostatnio ukazały się w prasie, statek "Sobieski" znajdujący się obecnie w remoncie na stoczni w Gdańsku, ma być rzekomo wydzierżawiony obcemu przedsiębiorstwu dla obsługi trasy Gdynia - Nowy Jork.

Wiadomości te jednak nie odpowiadają prawdzie. "Sobieski", który przed wojną obsługiwał polskich emigrantów, udających się do Ameryki Południowej, nie nadaje się do służby na linii Gdynia - Ameryka Północna.

Skierowanie statku do obsługi linii między innymi portami nie jest jednoznaczne z wydzierżawieniem go obcemu przedsiębiorstwu.

Realizując nakaz chwili - zbliżenie młodzieży do morza i jego życia - Wojewódzki Urząd WF i PW przygotowuje w Jastarni kursy żeglarskie.

W pierwszym turnusie weźmie udział 100 uczestników z Wojew. Urz. WF oraz 50 członków RKS "Batory" i Zjednoczenia Węglowego "Katowice".

Program zajęć teoretycznych da młodzieży w wieku od lat 18 możliwość poznania budowy jachtów, zasad nawigacji, meteorologii, olinowania, żeglowania itd.

Podsumowaniem kursu będzie egzamin wg normy AZS na stopień żeglarsza w I turnusie i na stopień żeglarsza plus stopień sternika i kapitana w II i III turnusie.

RUCH TRANZYTOWY Z KRAJÓW ZAMORSKICH
Ruch tranzytowy z krajów zamorskich przez porty polskie w lipcu br. wykazuje następujące dane:

Wieloletniemu planowi budowy przybrzeżnych portów w Gdyni, w tym w szczególności w sprawie budowy portu w Białymostku, wiceminister wyraził pełną zgodę.

Z dziejów miast pomorskich

Otwarcie grobowców założyciela Wejherowa i jego rodziny

W stolicy powiatu morskiego Wejherowo, który jest znanym ośrodkiem regionalnym kaszubskim, z okazji przejęcia przez władze zakonne kościoła i Kalwarii Kaszubskiej przez OO Franciszkanów, dokonano badań podziemnych i otwarcia grobowców.

Wieloletniemu planowi budowy przybrzeżnych portów w Gdyni, w tym w szczególności w sprawie budowy portu w Białymostku, wiceminister wyraził pełną zgodę.

Wieloletniemu planowi budowy przybrzeżnych portów w Gdyni, w tym w szczególności w sprawie budowy portu w Białymostku, wiceminister wyraził pełną zgodę.

Związek Zielarski w Sopocie

Rozwój zielarstwa wymaga kredytów

Ostatnio przy Związku Samopomocy Chłopskiej w Sopocie odbyło się organizacyjne zebranie Oddziału Polskiego Związku Zielarskiego.

Ostatnio przy Związku Samopomocy Chłopskiej w Sopocie odbyło się organizacyjne zebranie Oddziału Polskiego Związku Zielarskiego.

Ostatnio przy Związku Samopomocy Chłopskiej w Sopocie odbyło się organizacyjne zebranie Oddziału Polskiego Związku Zielarskiego.

